² Unidentified.

³ Virgil, *Aen.* iii. 48.

⁴ iv. 53.

demonibus foras eiectum. Apud Francos quoque non semel auditum est quod dicam: Karolum Martellum, insignis fortitudinis uirum, qui Saracenos Gallias ingressos Hispaniam redire compulit, exactis diebus suis in ecclesia sancti Dionisii sepultum; sed quia patrimonia omnium pene monasteriorum Galliae pro mercede commilitonum mutilauerat, uisibiliter a malignis spiritibus e sepulchro abreptum, ad hanc diem nusquam uisum. Denique illud reuelatum Aurelianensi episcopo, et per eum in uulgo seminatum.

205. Verum ut Romam reuertar: eiusdem urbis ciuis ephebus aetate, locuples opibus, genere senatorio sullimis uxorem nouiter duxerat, sodalibus suis accitis conuiuium frequens parauerat. Post cibum, cum minutioribus poculis hilaritatem inuitassent,^a in Campus¹ prodeunt, ut oneratos dapibus stomachos uel saltu uel^b iactu uel aliquo exercitio attenuarent. Ipse rex conuiuui, ludi signifer, pilam poposcit; interim anulum sponsalium digito extento statucae aerae, quae proxime astabat, composuit. Sed cum pene omnes solum impeterent, suspiciosus^c extis incalescentibus primus se a lusu remouit; anulum repetens inuenit statucae digitum usque ad uolam curuatum. Diu ibi luctatus, quod nec anulum eicere nec digitum ualere frangere, tacite discessit, re sodalibus celata, ne uel presentem riderent uel absentem anulo priuarent. Ita nocte intempesta cum famulis rediens, digitum iterum^d extentum et anulum surreptum miratus est. Dissimulato dampno, nouae nuptae blanditiis^e delinitus est. Cumque hora cubandi uenisset seque iuxta uxorem collocasset, sensit quiddam nebulosum et densum inter se et illam uolutari, quod posset sentiri nec posset uideri. Hoc obstaculo ab amplexu prohibitus, uocem etiam audiuit: 'Mecum concumbe, quia hodie me desponsasti. Ego sum Venus, cuius digito apposuisti anulum; habeo illum, nec reddam.' Territus ille tanto prodigio nichil referre ausus est nec potuit;^f insomnem illam noctem duxit, tacito iudicio rem examinans. Elapsum est in hoc multum tempus, ut quacumque ille hora gremio uellet coniugis incumbere, illud idem sentiret et audiret, alias sane ualens et domi

^a inuitasset *Bk*, ministrassent *Bc* (*Bp* avoids error) ^b saltu uel *om. T* ^c suspiciosus *T* ^d *om. T* ^e deliciis *T* ^f ualuit *T*

¹ Apparently the Campus Martius.

buried in church, and cast out of doors by demons. In France too, what I am about to relate has been heard of more than once: Charles Martel, the brave captain who drove back into Spain the Saracen invaders of Gaul, when his life ended was buried in the church of Saint-Denis; but inasmuch as he had dismembered the estates of nearly every monastery in Gaul to pay his troops, he was snatched from his grave before men's eyes by evil spirits, and from that day to this has never been seen again. Eventually this was revealed to the bishop of Orléans, and so the truth got out.